UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

Số:             /SVHTT-TTBCXB

V/v triển khai công tác truyền thông

về GDNN giai đoạn 2025 - 2030,

định hướng đến năm 2035.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành Thành phố;

- Ủy ban nhân dân xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 04/7/2025 của UBND

Thành phố tuyên truyền thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục nghề

nghiệp trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2025 - 2030, định hướng đến năm

2035”, Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND

xã, phường phối hợp triển khai một số nhiệm vụ như sau:

1. Nội dung và hình thức truyền thông

Nội dung và hình thức truyền thông về công tác giáo dục nghề nghiệp

(GDNN) theo Kế hoạch 175/KH-UBND của UBND Thành phố và triển khai

theo từng giai đoạn cụ thể sau:

a) Giai đoạn 2025 - 2026:

- Tập trung triển khai các chiến dịch truyền thông, tuyên truyền rộng rãi

đến đông đảo người dân, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, thực chất trong

nhận thức của người học, gia đình và xã hội về ý nghĩa của việc học nghề, kỹ

năng nghề trong tiếp cận việc làm, nâng cao thu nhập và cơ hội học tập suốt đời.

- Đổi mới, đa dạng hóa các phương thức truyền thông. Chú trọng truyền

thông trên ấn phẩm, phương tiện truyền thông của các cơ quan báo chí có số

lượng độc giả, khán giả, thính giả lớn, hiệu ứng truyền thông cao; đồng thời,

tăng cường lan tỏa những thông tin tích cực trên mạng xã hội và các nền tảng số.

- Tổ chức đa dạng các chương trình, hoạt động, cuộc thi, tọa đàm, phóng

sự…; Mở rộng quy mô các hoạt động mang tính lan tỏa như tuyên dương, khen

thưởng học sinh sinh viên, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, nhà giáo, doanh nghiệp…

b) Giai đoạn 2027 - 2030:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về GDNN trên các kênh thông

tin hiện có. Tăng cường tuyên truyền công tác hoàn thiện cơ chế, chính sách đặc

thù hỗ trợ công tác GDNN (hỗ trợ học phí học nghề, về cơ sở vật chất…); công

tác sắp xếp, đổi tên và xây dựng mô hình hoạt động đối với các trường cao đẳng,

trung cấp công lập thuộc Thành phố nhằm nâng cao chất lượng đào tạo nghề.

2

- Thực hiện báo cáo đánh giá tác động của truyền thông đối với công tác

GDNN trên địa bàn Thành phố.

2. Chế độ tổng hợp báo cáo

Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND

xã, phường tổ chức theo dõi, tổng hợp báo cáo công tác triển khai và kết quả

thực hiện thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị gửi Sở Văn hóa và Thể

thao định kỳ 6 tháng, hằng năm (trước ngày 25/5, 15/12) để tổng hợp chung, báo

cáo UBND Thành phố.

Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND

xã, phường phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Thành phố;

- Sở GD&ĐT (Cơ quan chủ trì triển khai Đề án);

- Giám đốc Sở VHTT;

- PGĐ Nguyễn Thị Mai Hương;

- Phòng Truyền thông số;

- Lưu: VT, TTBCXB (Yến).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Xuân Tài

		2025-07-23T09:59:05+0700

		2025-07-24T00:37:19+0700

		2025-07-24T13:41:26+0700
	Đào Vương Long

		2025-07-24T18:50:32+0700
	Phạm Xuân Tài

		2025-07-25T09:14:42+0700

		2025-07-25T09:14:42+0700

		2025-07-25T09:14:42+0700

		2025-07-25T09:14:42+0700